第６回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2014 年 10 月 19 日（日）10：00～12：55

２．場所  新千里東町会館 2 階

３．出席者

*役 員：小川会長、河野昭・橋本両副会長、清水千・勝久両会計

*理 事：総数 20 名中、出席者 17 名（上記役員 5 名を含む）

西田・久乗・倉垣・平石・呉・富田（萱野理事代理）・古橋（以上自治会）、十河・

水野・寺村・山地・清水博（以上諸団体） 欠席理事：下野・原・赤井

*監 事：桑原   欠席監事：上田

*東町住民オブザーバー：河野希・今井・高上

*事務局：武藤・玉富・山田

*オブザーバー：藤田・石塚（以上豊中市）

４．議事

４－１第 5 回理事会議事録の確認

・特段の意見なく了承された。

４－２ 各部会・委員会の活動報告

（１）まちづくり計画策定部会

・まちづくり計画策定部会が協議会参加を働きかけていた新設マンション（ジェイグラン千里

中央）において、管理組合総会で自治会設立が審議されることになった。

・1丁目地区のマンションについては、全体としての協議会参加の目途は立たないことが明白

になったので、個人やグループでの参加を呼びかけることも含めて対応していく。

なお、小グループで参加した場合の協賛金受領方法、理事の選任など後日当該マンション

の自治会が参加し併存することになった場合も想定し、十分に検討することとなった。

また、小グループで参加する事例が、既存自治会等において脱退の口実とならないよう扱

いを慎重に願いたいとの要望があった。

（２）防災部会

・9月に阿倍野防災センターを見学した（参加者 25人）。参加者全員が有意義であったとの感

想を述べた。

・また、11月 16日（日）に東丘小学校グラウンドにて協議会 2回目の防災訓練を実施する。

訓練内容の１は、前回同様、各自治会からの避難訓練、煙体験、消火器・AEDの取扱い訓

練であり、各自治会には、参加人数を把握し、10月末までに報告願うこととした。

訓練内容の２は、防災部会メンバーによる災害対策本部の設営及び避難者受け入れ訓練を

行うものである。

・当地域自治協議会が豊中市自主防災組織として登録することについてメリット等を説明した

後、次回理事会までに、この登録について各自治会内で問題がないか検討頂き報告願うこ

ととした。なお、市危機管理室からは、各自治会が既に登録している自主防災組織と併存

することになっても問題ないと説明があった。

（３）環境委員会

環境委員会は、もみじ橋通りへの休憩場所（ベンチ）の設置について検討している。

また、ジェイグラン南のＵ字型側溝の安全対策、府営住宅新棟駐車場からの道路と市道との

交差点の交通安全対策について市、府、工事業者を現地に呼び具体策を検討した。

なお、市や府に対策を実施願うため要望書を提出することについて理事会の承認を得た。

（４）近隣センター移転計画対策委員会

近隣センター移転計画について、9月 24日に市の説明会が行われた（参加者 110人）。対策

委員会は、その結果をふまえて、計画変更の要望など市や府への働きかけを行っていく。ま

た、この問題についても、ホームページや新聞ひがしおかで広く情報発信していく。

近隣センター移転計画に対する東町の見解をまとめた要望書を豊中市長宛に提出することに

ついて、理事会の承認を得た。

（５）キャンドルロード実行委員会

キャンドルロード実行委員会は、東町の住民や自治会の交流を目的に、10月 25日（土）に

キャンドルロードを実施する。その事業計画と予算案について、理事会で承認された。

４－３ 自治会・団体間の連絡と相談

・公民分館より、ふれあい運動会への協力に対する謝辞、並びに文化祭の案内がな

された。

４－４ その他

・もみじ橋通りへの休憩場所（ベンチ）の設置を市に要望してゆくにあたり、各自治会で希望

の設置場所について検討願うこととした。

・11 月 15 日（土）にセルシー広場で行われるクリスマスツリー点灯式について、千里セルシ

ー商店会などから参加の呼びかけを受けた。今後の商業地区との関係作りのステップとして、

協議会がこの催しを後援する予定。

・12月 6日（土）に第八中学校で「千里ふれあいフェスタ」（主催＝八中校区地域教育協議会）

が開催される。ポスター掲示など、PRにご協力をお願いしたい。

・赤い羽根共同募金への協力をお願いしたい。集まった募金は、次回理事会に持参頂くか或い

は 11月末までに東町交流室に持参願いたい。

５．次回定例理事会：11 月 16 日（日）13:00～15:00

                                  以上